
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33011 51Sexta-feira, 13 DE NOVEMBRO DE 2015

Art. 1º - Nomear o(a) Sr(a). Erick Mamede Silva da Costa, 
Matrículanº 55590330-2,lotado(a) na DSPD/UEPApara exercero 
cargo de Fiscal do Contrato nº 062/2015-UEPA, fi rmados entre 
UEPA e a A & G TELECOMUNICAÇÕES LTDA-EPP.
Art. 2º - O objeto do referido contrato é a contratação da citada 
empresapara serviços de conectividade com a internet no 
Campus XVIII - Cametá, da Universidade do Estado do Pará,tudo 
em conformidade com as especifi cações constantes no Projeto 
Básico e no Termo de Referência. O prazo de vigência do contrato 
é de 06 (seis)meses, contados a partir de sua assinatura,não 
podendo ser prorrogado conforme prescrito em lei.
Art. 3º - O fi scal será responsável por acompanhar e fi scalizar 
o fi el cumprimento do contrato, bem como comunicar as 
irregularidades eventualmente constatadas.
Art. 4º-É deverdo fi scal elaborar relatório de execução do serviço. 
O encargo de fi scal terá a duração da vigência do contrato.
Art. 5º -A desídia do fi scal poderá acarretar penalidades previstas 
nasLeis n. 8.666/93, e n. 5.810/94.
Art. 6º - Esta Portaria entra em vigor a partir do início da vigência 
do contrato.
Dá-se ciência.
Cumpra-se.
Belém(PA), 06 de novembro de 2015.

JUAREZ ANTÔNIO SIMÕES QUARESMA
Reitor da Universidade do Estado do Pará

Protocolo 898126

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO
PORTARIA ORDINATÓRIA N° 3093, DE 06 DE NOVEMBRO 

DE 2015.
Dispõe sobre Nomeação para o cargo de Fiscal do Contrato 
nº 063/2015-UEPA, fi rmado com a empresa INSIGHT PARÁ 
TECNOLOGIA LTDA.
O Reitor da Universidade do Estado do Pará, no uso das 
atribuições legais;
CONSIDERANDO o disposto no item 67 da Lei n. 8.666/93 e 
a CLÁUSULA QUINTA, relativo ao contrato nº 063/2015-UEPA 
(E-Protocolo nº2015/341139-UEPA)
RESOLVE:
Art. 1º - Nomear o(a) Sr(a). Erick Mamede Silva da Costa, 
Matrículanº 55590330-2,lotado(a) na DSPD/UEPApara exercero 
cargo de Fiscal do Contrato nº 063/2015-UEPA, fi rmados entre 
UEPA e a INSIGHT PARÁ TECNOLOGIA LTDA.
Art. 2º - O objeto do referido contrato é a contratação da citada 
empresapara serviços de conectividade com a internet no 
Campus XIX - Salvaterra, da Universidade do Estado do Pará,tudo 
em conformidade com as especifi cações constantes no Projeto 
Básico e no Termo de Referência. O prazo de vigência do contrato 
é de 06 (seis)meses, contados a partir de sua assinatura,não 
podendo ser prorrogado conforme prescrito em lei.
Art. 3º - O fi scal será responsável por acompanhar e fi scalizar 
o fi el cumprimento do contrato, bem como comunicar as 
irregularidades eventualmente constatadas.
Art. 4º-É deverdo fi scal elaborar relatório de execução do serviço. 
O encargo de fi scal terá a duração da vigência do contrato.
Art. 5º -A desídia do fi scal poderá acarretar penalidades previstas 
nasLeis n. 8.666/93, e n. 5.810/94.
Art. 6º - Esta Portaria entra em vigor a partir do início da vigência 
do contrato.
Dá-se ciência.
Cumpra-se.
Belém(PA), 06 de novembro de 2015.

JUAREZ ANTÔNIO SIMÕES QUARESMA
Reitor da Universidade do Estado do Pará

Protocolo 898133

AUTORIZAÇÃO DE AFASTAMENTO DE SERVIDOR PARA 
PARTICIPAR DE CURSO DE PÓS-GRADUAÇÃO

PORTARIA N° 3153/15 DE 06 DE NOVEMBRO DE 2015
I - AUTORIZAR o afastamento parcial do servidor MESSIAS 
FURTADO DA SILVA, Id. Funcional nº 5719739-2, cargo 
de Técnico B, lotado na Diretoria de Desenvolvimento de 
Ensino, para cursar Doutorado em Educação para Ciência, na 
Universidade Estadual Paulista “ Julio Mesquita Filho”, no período 

de 24.08.2015 a 31.07.2019.
II - Conceder Bolsa Estadual de Pós-Graduação, no período 
de 24.08.2015 a 31.07.2019, nos termos da Resolução 
2056/09-CONSUN.
JUAREZ ANTONIO SIMOES QUARESMA
REITOR DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

Protocolo 898303
PORTARIA DE SUBSTITUIÇÃO

PORTARIA N° 3122/15 DE 03 DE NOVEMBRO DE 2015
DESIGNAR a servidora ALBANIRA DE OLIVEIRA SEABRA, Id. 
Funcional n° 54194029-2, cargo de Agente Administrativo A, 
lotada na Diretoria de Administração de Serviços para responder 
pela Coordenadoria de Protocolo e Arquivo Central, Código 
GEP-DAS-011.2, no período de 05.11.2015 a 04.12.2015, em 
substituição a titular que estará afastada em virtude do gozo de 
férias regulamentares.

PORTARIA N° 3123/15 DE 03 DE NOVEMBRO DE 2015
DESIGNAR a servidora GISELE FREIRE FARAON, Id. Funcional n° 
57209657-1, cargo de Agente Administrativo C, para responder 
pela Coordenação do Almoxarifado, Código GEP-DAS-011.2, no 
período de 03.11.2015 a 02.12.2015, em substituição a titular 
que estará em gozo de férias regulamentares.
JUAREZ ANTONIO SIMOES QUARESMA
REITOR DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

Protocolo 898306

LICENÇA PATERNIDADE
PORTARIA Nº 3148/15 DE 06 DE NOVEMBRO DE 2015

NOME DO SERVIDOR: JONE LUIZ QUEIROZ DE OLIVEIRA
ID. FUNCIONAL: 57189448-3
CARGO: PROFESSOR SUBSTITUTO
LOTAÇÃO: CAMPUS DE SANTAREM
PERIODO: 19 a 28.10.2015 (10 dias)
JUAREZ ANTONIO SIMOES QUARESMA
REITOR DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

Protocolo 898307
CESSAR PORTARIA

PORTARIA Nº 3207/15 DE 10 DE NOVEMBRO DE 2015
CESSAR, a contar de 14.10.2015, os efeitos da portaria n° 1558/15, 
de 26.05.2015, publicada no D.O.E. n° 32.897 de 01.06.2015, 
que prorrogou a Licença para Pós-Graduação e Bolsa Estadual 
a LUCIVALDO DA SILVA ARAUJO, Id. Funcional n° 57188464-2, 
cargo de Professor Assistente, lotado Departamento de Terapia 
Ocupacional, para cursar Doutorado em Psicologia Clinica, na 
Pontifi cia Universidade Católica de São Paulo - PUC /SP.
JUAREZ ANTONIO SIMOES QUARESMA
REITOR DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

Protocolo 898309
CONCESSÃO DE AUXILIO TESE/DISSERTAÇÃO

PORTARIA Nº 3181/15 DE 09 DE NOVEMBRO DE 2015
SERVIDOR: ACYLENA COELHO COSTA
MATRICULA: 5858852-2
LOTAÇÃO: DEPARTAMENTO DE MATEMATICA ESTATISITICA E 
INFORMATICA
CARGO: PROFESSOR ASSISTENTE
CONCEDER Auxilio Tese e Dissertação a servidora, referente 
à defesa de dissertação de Doutorado, correspondente a 80% 
sobre o vencimento base da docente.
JUAREZ ANTONIO SIMOES QUARESMA
REITOR DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

Protocolo 898310

APROVAÇÃO DO MANUAL DE LICITAÇÕES, CONTRATOS E 
CONVÊNIOS DA UEPA.

PORTARIA N° 3206/15, de 10 de novembro de 2015.
O Reitor da Universidade do Estado do Pará, usando das 
atribuições legais e Estatutárias que lhe são conferidas pelo 
Decreto Estadual s/n, publicado no D.O.E nº 32.406 de 
28.05.2013,
CONSIDERANDO a necessidade de prover os servidores 
responsáveis pela realização das licitações, gestão e fi scalização 
dos contratos, bem como a celebração e acompanhamento da 
execução dos convênios fi rmados pela Universidade do Estado 
do Pará de um instrumento acessível e efi ciente que lhes 
possibilitem melhor orienta-los no cumprimento de suas funções 
e ainda o Memorando nº 015/2015-NCI/UEPA de 06.11.2015, 

E - Protocolo nº 2015/490633 de 09.11.2015;
R E S O L V E
Art. 1º - APROVAR o manual de Licitações, contratos e convênios 
da Universidade do Estado do Pará, com o objetivo de imprimir 
maior celeridade ao andamento dos processos administrativos 
no âmbito desta IES, através de um “Fluxograma Processual” 
dinâmico pautado na rotina e experiência pratica de seus setores.
Paragrafo Único. O manual identifi cado no caput deste artigo 
será reproduzido e encaminhado as unidades da Universidade do 
Estado do Pará, bem como será disponibilizado para consulta no 
endereço eletrônico www.uepa.br.
Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor a partir da data de sua 
publicação.
JUAREZ ANTONIO SIMOES QUARESMA
REITOR DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

Protocolo 898316
ADMISSÃO DE SERVIDOR

TIPO: Temporário
ATO: Contrato n º 64 /15
DATA DE ADMISSÃO: 01.11.2015
DATA DE TÉRMINO: 01.11.2016
NOME DO SERVIDOR: CLEODINALDO BARBOSA DA SILVA
CARGO: MOTORISTA
TIPO: Temporário
ATO: Contrato n º 55 /15
DATA DE ADMISSÃO: 01.12.2015
DATA DE TÉRMINO: 01.12.2016
NOME DO SERVIDOR: ADRIANO SILVA DE MACEDO
CARGO: AGENTE ADMINISTRATIVO
TIPO: Temporário
ATO: Contrato n º 63 /15
DATA DE ADMISSÃO: 01.12.2015
DATA DE TÉRMINO: 01.12.2016
NOME DO SERVIDOR: ELIOMAR DA SILVA GOMES
CARGO: AGENTE ADMINISTRATIVO
TIPO: Temporário
ATO: Contrato n º 62 /15
DATA DE ADMISSÃO: 01.11.2015
DATA DE TÉRMINO: 01.11.2016
NOME DO SERVIDOR: MARIA DE NAZARE PINTO DA COSTA
CARGO: AGENTE ADMINISTRATIVO
TIPO: Temporário
ATO: Contrato n º 57 /15
DATA DE ADMISSÃO: 01.12.2015
DATA DE TÉRMINO: 01.12.2016
NOME DO SERVIDOR: MATHEUS RICHARD RICHARD ARAUJO
CARGO: AGENTE ADMINISTRATIVO
TIPO: Temporário
ATO: Contrato n º 61 /15
DATA DE ADMISSÃO: 01.12.2015
DATA DE TÉRMINO: 01.12.2016
NOME DO SERVIDOR: RONALDO JOSE SOUZA DA SILVA JUNIOR
CARGO: TECNICO A
TIPO: Temporário
ATO: Contrato n º 58 /15
DATA DE ADMISSÃO: 01.12.2015
DATA DE TÉRMINO: 01.12.2016
NOME DO SERVIDOR: SUELLEN DIAS AMANCIO
CARGO: TECNICO A
JUAREZ ANTONIO SIMOES QUARESMA
ORDENADOR

Protocolo 898291

DESIGNAR SERVIDOR
.

DESIGNAÇÃO DE AUTORIDADE DE GERENCIAMENTO
PORTARIA N° 3183/15, DE 10 DE NOVEMBRO DE 2015.

DESIGNAR o servidor ANTONIO DE OLIVEIRA JUNIOR, 
Matrícula n° 5835402-1 ocupante do cargo de Coordenador 
de Controle Interno, para exercer, com zelo e transparência, 
no âmbito deste Órgão, às atribuições, responsabilidades e 
competências de Autoridade de Gerenciamento, observando-
se, tempestivamente, aos preceitos legais e constitucionais, em 
especial dos procedimentos estabelecidos dos Decretos Estadual 
n° 1.359/2015 e demais exigências normativas aplicáveis.
JUAREZ ANTONIO SIMOES QUARESMA
REITOR DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ


